
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                           Ano 14  n.º 38           Brasília-DF, 29 de setembro de 2006 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 

   SECRETARIA-EXECUTIVA  
 
 

PORTARIA Nº 164, DE 26 DE SETEMBRO DE 2006. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
INTERINO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi delegada 
pelo artigo 88, inciso XIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de 18 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no art. nº 143, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente de Sindicância de que trata a Portaria SE/MC nº 09, 
de 11 de janeiro de 2006, publicada no Boletim de Serviço nº 01, de 13 seguinte, competência para 
apurar os fatos constantes do Processo nº 53000.074623/2006-89, no prazo de trinta dias, a contar 
do dia 17 de outubro de 2006. 

 
Art. 2º Designar os membros EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 809883, 

ERALDO MAURÍCIO DE ARAUJO, matrícula nº 0810125, ENGLES CARVALHO DE 
SOUZA, matrícula nº 0755162 para, sob a presidência do primeiro, conduzirem a presente 
Sindicância. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo Interino 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 38            Brasília-DF, 29 de setembro de 2006 

Boletim de Serviço   2

PORTARIA Nº 165, DE 26 DE SETEMBRO DE 2006. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
INTERINO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi delegada 
pelo artigo 88, inciso XIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de 18 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no art. nº 143, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente de Sindicância de que trata a Portaria SE/MC nº 09, 
de 11 de janeiro de 2006, publicada no Boletim de Serviço nº 01, de 13 seguinte, competência para 
apurar os fatos constantes do Processo nº 53000.051280/2006, no prazo de trinta dias, a contar do 
dia 17 de outubro de 2006. 

 
Art. 2º Designar os membros CÉSAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA,               

matrícula nº 6455334, DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, matrícula nº 453610, JOSÉ ADILSON 
BEZERRA TORQUATO, matrícula nº 1057604 para, sob a presidência do primeiro, conduzirem 
a presente Sindicância. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo Interino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 38            Brasília-DF, 29 de setembro de 2006 

Boletim de Serviço   3

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 
 

SEDE 
 

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 
ARENO PIRES FILHO 1539980 São Paulo – SP 26 a 29/09/06 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 6172965 Florianópolis – SC 02 a 06/10/06 

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 0453610 Brasília – DF 27/09 a 11/10/06 

EDNO FERNANDES AGUIAR 1517545 Ouro Preto – MG 25/09/06 

EUDES TEIXEIRA CIPRIANO 7002361 Teresina – PI 01 a 11/10/06 

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO 0810125 Brasília – DF 26/09 a 10/10/06 

FRANCISCO DO NASCIMENTO 
DANTAS 6092996 Teresina – PI 01 a 11/10/06 

GIORDANO ALMEIDA DE AZEVEDO 1310554 João Pessoa – PB 18 a 22/09/06 

GLADSTONE DE CASTRO DE 
MORAES 1536351 Petrolina – PE 25 a 27/09/06 

HELIOMAR MEDEIROS DE LIMA 1512190 Florianópolis – SC/           
São Paulo – SP 02 a 06/10/06 

MÁRIO BALLONA CORREA 1346739 Brasília – DF 25/09 a 06/10/06 

MARCELO BECHADA DE SOUZA 
HOBAIKA 1503353 Florianópolis – SC 02 a 06/10/06 

ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 São Paulo – SP 25/09/06 

RAFAEL CAMPOS PEREIRA 1475480 Petrolina – PE 25 a 27/09/06 

SILVANA DE ARAÚJO ANDRADE 0454978 Brasília – DF 26 a 29/09/06 

 
Brasília, 29 de setembro de 2006. 
 
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 38            Brasília-DF, 29 de setembro de 2006 

Boletim de Serviço   4

"RETIFICAÇÕES"  
 

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor no B.S. nº 28, de 21/07/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

DULCIMAR JATOBA AZIZE MANAUS/AM 21 a 23/07/2006 
 

Brasília, 25 de setembro de 2006. 
 
THANIA REGINA P. LOPES – Coordenadora de Administração Financeira – Substituta  

 
 

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor no B.S. nº 32, de 18/08/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ANDRÉ LUIZ DEL CASTILHO ROCHA SÃO PAULO/SP 22 a 25/08/2006 
 

Brasília, 28 de setembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 
 

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor no B.S. nº 32, de 18/08/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
 SERVIDOR  LOCAL PERÍODO 
ERNESTO HIDEO OKANO SÃO PAULO/SP 23 a 25/08/2006 

 
Brasília, 28 de setembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 38            Brasília-DF, 29 de setembro de 2006 

Boletim de Serviço   5

Solicito retificar a publicação das diárias do servidor no B.S. nº 32, de 18/08/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
Onde se lê: 

 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

LUIZ ULPIANO COSTA M. B. DE 
MELLO 

PORTO SEGURO/ 
SALVADOR/ PETROLINA/ 

FORTALEZA 
14 a 31/08/2006 

 
Leia-se: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
LUIZ ULPIANO COSTA M. B. DE 
MELLO 

PORTO SEGURO E 
SALVADOR/BA 

14 a 16/08/06 e        
16 a 19/08/06 

 
Brasília, 28 de setembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 
 

Solicito retificar a publicação das diárias do servidor no B.S. nº 32, de 18/08/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
Onde se lê: 

 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

RAFAEL CAMPOS PEREIRA 
PORTO SEGURO/ 

SALVADOR/ PETROLINA/ 
FORTALEZA 

14 a 31/08/2006 

 
Leia-se: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
RAFAEL CAMPOS PEREIRA PORTO SEGURO E 

SALVADOR/BA 
14 a 16/08/06 e        
16 a 19/08/06 

 
Brasília, 28 de setembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 
 
 
 

 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 38            Brasília-DF, 29 de setembro de 2006 

Boletim de Serviço   6

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor no B.S. nº 32, de 18/08/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
 SERVIDOR  LOCAL PERÍODO 
WALDEMAR GONÇALVES O. JUNIOR SÃO PAULO/SP 22 a 25/08/2006 

 
Brasília, 28 de setembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 
 

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor no B.S. nº 36, de 15/09/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
 SERVIDOR  LOCAL PERÍODO 
ANALIA ROCHA LUZ SOUSA CAMPINAS/SP 17 a 19/09/2006 

 
Brasília, 28 de setembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 
 

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor no B.S. nº 36, de 15/09/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
 SERVIDOR  LOCAL PERÍODO 
ROBERTO PINTO MARTINS SÃO PAULO/SP 04/09/06 

 
Brasília, 28 de setembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 38            Brasília-DF, 29 de setembro de 2006 

Boletim de Serviço   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


